


Edição 1.755 | Ano 12
15 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OBWHXRUX-4AWMHN9F-F6E3PKFW-JFYYFBBX
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                        E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

DECRETO Nº 037/2023

“Concede licença para desempenho de mandato

classista  ao  servidor  em  entidade  sindical  de

terceiro grau”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIPÓ, no uso das atribuições legais, estabelecidas em lei e;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º da Constituição Federal de 1988, artigo 41, inciso XXXII

da Constituição do Estado da Bahia c/c artigo 81, inciso 7 da lei 8.112/90;

CONSIDERANDO a  ampla  garantia  à  liberdade  sindical  do  ordenamento  jurídico  pátrio  e  a

importância da organização sindical para a democracia;

CONSIDERANDO o resultado das eleições proclamadas na Ata da Sessão Especial do 25º Congresso

Nacional da Confederação dos Servidores Públicos do Brasil – CSPB;

DECRETA:

Art.  1º -  Conceder  licença  para  desempenho  de  mandato  classista  ao  servidor  JOSÉ  HÉLIO

BORGES DA SILVA SANTANA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 35801,

sem prejuízos dos seus vencimentos, garantias ou vantagens, pelo período de duração do respectivo

mandato, eleito para o cargo de Diretor de Assuntos do Poder Executivo da CSPB – Confederação

dos Servidores Públicos do Brasil. 

Art.  2º -  A presente  concessão  tem  duração  equivalente  ao  mandato  junto  a  Confederação  dos

Servidores  Públicos  do  Brasil,  denominada  CSPB,  inscrita  no  CNPJ:  34.166.181/0001-42,  sendo

instituição de terceiro grau no credenciamento sindical brasileiro com mandato até 31/12/2027.

Art. 3º - A presente concessão fica prorrogada desde que comprovada à reeleição do servidor junto a

instituição representativa.  

Art.4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - BA, 15 de fevereiro de 2023.

JOSÉ MARQUES DO REIS
PREFEITO

Edição 1.755 | Ano 12
15 de fevereiro de 2023

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: OBWHXRUX-4AWMHN9F-F6E3PKFW-JFYYFBBX
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO


		2023-02-15T16:38:51-0300




